
U.O.C. Sviluppo Organizzativo 

 e Valutazione del Personale  

 
 

   

Delibera n. 1625 del 9 dicembre 2008 
 
Oggetto: Autorizzazione alla stipula di un contratto di collaborazione coordinata a progetto - dott.ssa 

Francesca Sarra – Clinica Pediatrica II –Laboratorio di citogenetica- P.O. Microcitemico. 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Certifica 
Che la deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda U.s.l. a decorrere dal __________, 
resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata posta a disposizione per la consultazione. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

Coadiuvato dal: 

Direttore Amministrativo: dott. Giovanni Maria Soro 
Direttore Sanitario: dott. Giorgio Sorrentino 
 
Visti 
- l’art. 7, d.lgs n. 165 del 30.03.2001, così come modificato dall’art. 46, d.l. n. 112 del 25.06.2008, 

convertito con l. n. 133 del 06.08.2008;  
- la deliberazione del Direttore Generale n. 576 in data 13.05.2008 con la quale venivano approvati i 

progetti di ricerca finalizzata fra i quali era ricompreso quello denominato “Studio di pazienti con disturbi 
pervasivi dello sviluppo con le tecniche array-cgh e FISH" proposto dal responsabile scientifico dott.ssa 
Daniela Gasperini”; 

- la nota n. 41703 in data 06.06.08 con la quale il Direttore Generale di questa ASL autorizzava le fasi di 
avvio dei progetti di ricerca finalizzata di cui sopra e chiedeva ai rispettivi responsabili scientifici idonea 
relazione che illustrasse le spese sostenute, le fasi poste in essere e i risultati raggiunti da presentarsi a 
conclusione del progetto alla direzione Sanitaria Aziendale previa approvazione da parte della Direzione 
Sanitaria del Presidio; 

- la nota prot. n. 187/2008 in data 12.11.2008, che si allega alla presente deliberazione per farne parte 
integrante, con la quale il responsabile scientifico del progetto “Studio di pazienti con disturbi pervasivi 
dello sviluppo con le tecniche array-cgh e FISH” da attuarsi presso la clinica Pediatrica II del P.O. 
Microcitemico, dott.ssa Daniela Gasperini, chiede che venga autorizzata la stipula di un contratto di 
collaborazione professionale con la dott.ssa Francesca Sarra nell’ambito del medesimo progetto; 

 
considerato 
- che la dott.ssa Daniela Gasperini, responsabile scientifico del progetto denominato “Studio di pazienti con 

disturbi pervasivi dello sviluppo con le tecniche array-cgh e FISH”, chiede, con la succitata nota,  
l’attivazione di un contratto di collaborazione coordinata a progetto con la dott.ssa Francesca Sarra; 

- che in particolare, la stessa sarà impegnata nel suddetto progetto e si occuperà dello studio di un gruppo 
di pazienti con disturbi pervasivi dello sviluppo tramite le tecniche di citogenetica e biologia molecolare ( 
FISH e CGH-microarray). Lo studio sarà articolato come segue: raccolta dei pazienti selezionati, già 
studiati con la citogenetica classica, nei quali non è stata evidenziata la presenza di alcuna anomalia 
cromosomica, estrazione del DNA, analisi del DNA con la CGH-microarray, eventuale conferma di 
anomalie riscontrate con sonde specifiche localizzate nelle regioni coinvolte (FISH); 

- che la medesima dott.ssa Gasperini, ha provveduto a selezionare la risorsa più idonea all’incarico in 
questione identificandola nella dott.ssa Francesca Sarra; 

- che lo svolgimento di una tale attività nel rispetto dei tempi previsti richiede competenze professionali 
molto specifiche; 

- che la dott.ssa Sarra presenta le competenze adeguate al tipo di attività richiesta; 
- che, al fine di permettere una compiuta attuazione della fase sopra descritta e consentire il 

raggiungimento degli obiettivi prefissati nell’ambito del predetto progetto è opportuno autorizzare la 
stipula di un contratto di collaborazione coordinata a progetto con la dott.ssa Sarra; 

- che l’attività cui la predetta professionista è preposta è caratterizzata da elevata professionalità e da alta 
specializzazione, motivo per il quale risulta fondamentale un’ esperienza specifica e prolungata, nonché 
uno specifico percorso universitario e professionale, che sarebbe altamente difficoltoso reperire altrimenti 
nel mercato del lavoro e che la menzionata professionista risulta invero possedere;  

- che la dott.ssa Sarra si qualifica come Laureata in Scienze Biologiche; 



U.O.C. Sviluppo Organizzativo 

 e Valutazione del Personale  

 
 

   

- che la stipula di un contratto di collaborazione con la medesima professionista risulta assolutamente 
opportuno rispetto al raggiungimento degli obiettivi previsti dal progetto denominato “Studio di pazienti 
con disturbi pervasivi dello sviluppo con le tecniche array-cgh e FISH”; 

- che sulla base della su menzionata nota n. 41703 in data 06.06.08 il responsabile scientifico del progetto, 
dott.ssa Daniela Gasperini, produrrà, a conclusione del progetto medesimo, idonea relazione che illustri 
le spese sostenute, le fasi poste in essere e i risultati raggiunti; 

- di dover autorizzare, per l’effetto, l’attivazione di un  contratto di collaborazione coordinata a progetto con 
la dott.ssa Francesca Sarra per la durata di 24 mesi, a far data dalla firma dello stesso, presso la  Clinica 
Pediatrica II - Laboratorio di citogenetica del P.O. Microcitemico, per lo svolgimento dell’attività di Biologa 
e di impegnarsi a corrispondere alla medesima il compenso complessivo di €. 44.000,00 lordi 
comprensivo anche degli oneri a carico dell’azienda, che verranno corrisposti mensilmente nella misura 
di €. 1.833,00 lordi comprensivi degli oneri a carico dell’azienda, con la precisazione che il compenso per 
le prestazioni rese dal collaboratore è escluso dall’applicazione dell’imposta sul valore aggiunto, 
inquadrandosi il rapporto nella previsione di cui all’art. 5, c. 2 D.P.R. 633/72; 

- che il costo relativo al sopraccitato contratto di lavoro andrà a gravare sui finanziamenti messi a 
disposizione da questa ASL per i progetti di ricerca di cui alla sopra citata deliberazione n. 576 in data 
13.05.2008 fra i quali è ricompreso quello denominato ”Studio di pazienti con disturbi pervasivi dello 
sviluppo con le tecniche array-cgh e FISH”; 

 
valutata 
- l'oggettiva impossibilità di utilizzare risorse umane attualmente disponibili all’interno dell’Azienda, in 

quanto le professionalità presenti che attualmente operano nell’Azienda, sono pienamente utilizzate dalle 
U.O. di competenza ed essenziali per l’assolvimento delle funzioni attualmente svolte e non possono, 
pertanto, essere utilizzate per le finalità oggetto dell’incarico di collaborazione non avendo, tra l’altro, tutte 
le competenze specifiche utili per ricoprire il ruolo affidato alla dott.ssa Francesca Sarra, in termini di 
conoscenze tecniche ed esperienze sviluppate come risulta anche dal curriculum professionale già agli 
atti di questa Azienda; 

 
acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 
 

DELIBERA 
per i motivi esposti in premessa: 
 
- di autorizzare, per l’effetto, l’attivazione del contratto di collaborazione coordinata a progetto con la 

dott.ssa Francesca Sarra per la durata di 24 mesi, a far data dalla firma del relativo contratto, e di 
impegnarsi a corrispondere alla medesima il compenso di €. 44.000,00 lordi comprensivo anche degli 
oneri a carico dell’azienda, il quale verrà corrisposto mensilmente nella misura di €. 1.833,00 lordi 
comprensivi anche degli oneri a carico dell’azienda, sul quale dovranno essere calcolate le ritenute 
previdenziali e fiscali previste dalla normativa vigente con la precisazione che il compenso per le 
prestazioni rese dal collaboratore è escluso dall’applicazione dell’imposta sul valore aggiunto, 
inquadrandosi il rapporto nella previsione di cui all’art. 5, c. 2 D.P.R. 633/72; 

- che il costo relativo al sopraccitato contratto di lavoro andrà a gravare sui finanziamenti messi a 
disposizione da questa ASL per i progetti di ricerca di cui alla sopra citata deliberazione n. 576 in data 
13.05.2008 fra i quali è ricompreso quello denominato ”studio di pazienti con disturbi pervasivi dello 
sviluppo con le tecniche array-cgh e FISH”; 

- di demandare al Servizio del Personale e all’U.O.C. Sviluppo Organizzativo e Valutazione del Personale i 
successivi adempimenti connessi alla stipula del relativo contratto; 

- di comunicare la presente deliberazione all’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza 
Sociale, ai sensi dell’art. 29, c. 2 della L.R. 10/2006. 

 Il Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Maria Soro 

 Il Direttore Sanitario 
Dott. Giorgio Sorrentino

 
 
 
 

  Il Direttore Generale 
Dott. Gino Gumirato 

 


